- 1 -

南开大学教务部文件

教通字〔2023〕39 号

各学院：

为深入贯彻落实教育部《高等学校课程思政建设指导纲要》、

天津市教育委员会《关于认真学习宣传贯彻党的二十大精神深入

推进高校课程思政工作的通知》《南开大学课程思政建设实施方

案》等文件精神，推动党的二十大精神进课堂，系统开展课程思

政和专业思政建设，并以此为抓手推动一流专业建设，为专业认

证做好准备，学校决定开展一流专业课程思政案例库建设试点申

报工作，现将具体安排通知如下：

一、建设目标

开展一流专业课程思政案例库建设工作，促进以专业为单位

的课程思政教学改革的系统设计，将专业人才培养方案中立德树

- 2 -

人相关要求分解到各专业核心课程中，提升课程对人才培养目标

的支撑度，落实“课课有思政”的建设目标，推动课程思政建设、

专业思政建设协同发展。2023 年以 10 个左右专业为试点开展首

批建设工作，计划 2024 年扩大至我校全部教育部、天津市一流

专业建设点。

二、申报对象及要求

课程思政案例库建设项目以专业为单位开展。项目负责人原

则上应为学院分管本科教学负责人、专业负责人或课程思政相关

工作负责人，能够推动本专业核心课程开展课程思政教学案例建

设工作。

三、建设要求

1.搜集课程思政案例素材。根据专业特色和优势，深入研究

专业育人目标，挖掘提炼专业知识体系中所蕴含的课程思政资

源，搜集整理相关课程思政案例素材，满足客观性、典型性、启

发性、先进性和创新性，可包括图片、视频、音频和文字等多种

形式，并统筹分配运用到不同专业核心课程中，案例素材在不同

课程之间应统筹使用，尽量避免过度重复使用。

2.开展课程思政教学案例设计。结合专业课程教学知识点和

课程思政案例素材，设计教学过程，总结教学效果，形成教学案

例。每个项目建设案例总数不少于 30 个，覆盖本专业课程不少

- 3 -

于 10 门（包括院公共必修课、专业必修课、专业选修课，其中

必修课占比不低于 70%），每门课程案例不少于 3 个。所有教学

案例均需经项目组成员集体讨论，并经学院课程思政工作组审

核，确保思政资源要义把握准确，融入方式恰当。

3.做好教学案例的宣传推广。以微信推送、案例集、研讨会

等形式，做好教学案例的宣传推广，条件成熟时可集结出版，为

广大教师提供学习与参考，并带动专业其他课程开展建设工作。

项目结题时，结题材料除结题书外，每个项目需提交按《南开大

学课程思政教学案例模板》（附件 1）整理成册的案例集（电子

版、装订成册纸质版），案例集中可附带相关案例的网络宣传，

如微信推送、网页等，可以二维码的形式在案例集中呈现。各学

院党委应对本学院教学案例的政治导向、价值取向进行审查。

4.持续做好案例库的完善更新。本项目建设周期自 2023 年 6

月至 2024 年 6 月，项目完成后，各专业根椐自身发展情况，定

期更新，不断充实完善，学校将依据建设效果滚动支持。

四、申报流程

1.申请人填写《南开大学课程思政案例库建设项目立项申报

书》（附件 2，命名方式：学院-姓名-xx 专业-申报书），所在学

院填写《项目汇总表》（附件 3），经学院审批后报送教务部。

原则上每学院限报 2 项。